
REGIONE PIEMONTE BU10S1 05/03/2020 
 

Codice A1818B 
D.D. 9 dicembre 2019, n. 4195 
Approvazione Bando concessione contributi a favore delle associazioni di volontariato di 1^ 
livello e dei gruppi com./intercom. di protezione civile (questi ultimi per il tramite degli EE.LL 
di appartenenza), iscritti all'elenco territoriale, istituito ai sensi della D.G.R. n. 35-7149 del 
24/02/2014. Impegno spesa di euro 171.500,00 di cui euro 109.000,00 sul cap. 149005/2019 ed 
euro 62.500,00 sul cap. 151003/2019 
 
- visto il D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1“ Codice della Protezione Civile” (G.U. n. 17 del 22/01/2018), 
che costituisce il Testo Unico in materia di protezione civile; 
- visto l’art. 3  del predetto  D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 che annovera le Regioni ed i Comuni, tra le 
Componenti  del Servizio nazionale della protezione civile, nonché l’art. 6  che sancisce le 
attribuzioni delle Autorità territoriali, nonché delle Strutture Operative nazionali e regionali di 
protezione civile, tra le quali rientra a pieno titolo il Volontariato di protezione civile;  
visto l’art. 70 comma 1 lett. a) della L.R. 26 Aprile 2000 n. 44 che dispone l’esercizio unitario, a 
livello regionale, delle attività di indirizzo e controllo del sistema regionale di Protezione Civile, al 
fine di ottimizzare la qualità preventiva e d’intervento dell’azione pubblica rispetto alle 
conseguenze derivanti da eventi calamitosi;  
- visto l’art. 1 della L.R. 14 Aprile 2003 n. 7 recante “Disposizioni in materia di Protezione Civile” 
finalizzate all’indirizzo, alla gestione ed al controllo del sistema regionale di protezione civile, al 
fine di ottimizzare la qualità preventiva e d’intervento migliorando l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione pubblica; 
- considerato che, ai sensi degli artt. 5 e 19 comma 2) della L.R. 14/04/2003 n. 7, la Regione, 
nell’ambito della propria competenza esercita, nei confronti degli Enti Locali e delle Associazioni di 
Volontariato, una funzione d’impulso, indirizzo e coordinamento, stimolando ed organizzando il 
loro autonomo concorso ed apporto, ai fini di una efficace ed unitaria attività di protezione civile 
nell’ambito regionale, delegando all’uopo compiti di interesse locale;  
- atteso che, ai sensi dell’art. 23 della L.R. 14/04/2003 n. 7, la Regione può, anche attraverso 
l’emanazione di specifici bandi, erogare contributi alle Associazioni di Volontariato di protezione 
civile, nonché ai Gruppi Comunali di protezione civile, per il tramite degli Enti Locali di 
riferimento, quali forze di presidio ed operatività sul territorio comunale ed intercomunale; 
- dato atto che con D.G.R. n. 6-621 del 03/12/2019, sono stati approvati i “Criteri di assegnazione 
dei contributi a favore delle associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi 
comunali/intercomunali di protezione civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali di 
appartenenza), iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. N. 35 – 7149 
del 24/02/2014, per i seguenti assi di intervento: 
POTENZIAMENTO DELLA LOGISTICA, MEDIANTE ACQUISTI DI ATTREZZATURE, 
MEZZI E DOTAZIONI finalizzata al miglioramento o potenziamento dell’operatività delle 
Organizzazioni, tramite l’acquisizione di automezzi (anche usati), attrezzature (Es.: pompe 
idrovore, gruppi elettrogeni, motoseghe, ecc...) e dotazioni (D.P.I. e/o divise ai sensi della D.D. n. 
899 del 20/04/2016);  
MANUTENZIONE DELLE SEDI OPERATIVE; 
- considerato che la sopra citata D.G.R. n. 6-621 del 03/12/2019 ha demandato ad un successivo 
provvedimento dirigenziale, l’indicazione delle modalità di accesso ai contributi, nonché la 
formazione di una graduatoria di idoneità, previa istruttoria compiuta da parte del Settore Protezione 
Civile  e Sistema AIB, che rimanga in vigore e progressivamente esaurita, nei limiti delle risorse che 
si renderanno disponibili nei successivi esercizi finanziari; 
- ritenuto necessario adottare, in tal senso, il “Bando per la concessione di contributi a favore delle 
associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi comunali/intercomunali di protezione 



civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali di appartenenza), iscritti all’elenco territoriale 
regionale, istituito ai sensi della D.G.R. N. 35 – 7149 del 24/02/2014, di cui agli Allegato 1) e 2) 
alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
- dato atto che alla copertura degli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento, si 
farà fronte per l’annualità 2019, con le risorse assegnate sui pertinenti capitoli del bilancio, così 
ripartite : 
€ 62.500,00 assegnati sul cap. n. 151003/2019 
€ 109.000,00 assegnati sul cap. n. 149055/2019 
- ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 171.500,00, come sopra  
ripartita a favore delle associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi 
comunali/intercomunali di protezione civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali di 
appartenenza), iscritti all’elenco territoriale regionale; 
- accertato che, per quanto concerne la codifica della transazione elementare, gli impegni in parola 
ai sensi dell'art. 6 comma 1, allegato n.7 al decreto Lgs 118/2011, sono per spese a carattere non 
ricorrente e che le stesse riportano i seguenti codici e gruppo:  
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  
Codice Programma 01 
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio  
Conto Finanziario U.1.04.01.02.003 
trans. UE 8  
ricorrente 4 
perimetro sanitario 3; 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla 
D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;  

LA DIRIGENTE 
Visto il D.lgs. 2 Gennaio 2018 n, 1 “Codice della protezione civile”; 
Vista la L.R. 7/03 del 14/4/2003 “Disposizioni in materia di protezione civile”; 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale del  19 Marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/3/2019 “Legge Regionale 19 marzo 2019, n. 9  Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”;  
Vista la D.G.R. n. 1-8910 16/05/2019 recante “Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”;  

DETERMINA 
- di dare atto che con D.G.R. n. 6-621 del 03/12/2019, sono stati approvati i “Criteri per la 
concessione dei contributi a favore delle associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi 
comunali/intercomunali di protezione civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali di 
appartenenza), iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. N. 35 – 7149 
del 24/02/2014”; 
- di approvare, ai sensi della predetta  D.G.R. n. 6-621 del 03/12/2019, per farne parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione: 
- il “Bando per la richiesta di contributi a favore delle associazioni di volontariato di primo livello e 
dei gruppi comunali/intercomunali di protezione civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali 
di appartenenza), iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. n. 35 – 7149 
del 24/02/2014” (Allegato 1_MOD_2019); 



- lo Schema di Domanda per la richiesta di contributi per attività di protezione civile  effettuate a 
favore delle associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi comunali/intercomunali di 
protezione civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali di appartenenza), iscritti all’elenco 
territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. n. 35 – 7149 del 24/02/2014 (Allegato 
2_MOD_2019); 
- di dare atto che alla copertura degli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento, 
pari a complessivi € 171.500,00, si farà fronte con le risorse attualmente disponibili sui pertinenti 
capitoli del bilancio 2019, così ripartite: 
€ 62.500,00 assegnati sul cap. n. 151003/2019 
€ 109.000,00 assegnati sul cap. n. 149055/2019 
- di stabilire che l’assegnazione dei contributi sarà disposta con determinazione dirigenziale,  sulla 
base della formazione di una graduatoria di idoneità, stilata secondo le modalità previste dal 
presente Bando, previa istruttoria di apposita commissione individuata sempre con apposita 
determinazione dirigenziale del  Settore Protezione Civile e Sistema AIB; 
- di impegnare, a favore delle associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi 
comunali/intercomunali di protezione civile (questi ultimi per il tramite degli enti locali di 
appartenenza), iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. n. 35 – 7149 del 
24/02/2014, che risulteranno assegnatari di contributo , sulla base di una graduatoria di idoneità di 
cui al punto precedente, la somma complessiva di € 171.500,00, come di seguito ripartiti: 
€ 62.500,00 assegnati sul cap. n. 151003/2019 
€ 109.000,00 assegnati sul cap. n. 149055/2019 
- di stabilire, altresì, che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
- di accertare che, per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011, trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano i seguenti codici e gruppo:  
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  
Codice Programma 01 
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio  
Conto Finanziario U.1.04.01.02.003 
trans. UE 8  
ricorrente 4 
perimetro sanitario 3; 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 
33/2013 e sarà pubblicata sul B.U. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

la Dirigente 
del Settore Protezione Civile 

e Sistema A.I.B. 
ing. Sandra BELTRAMO 

Allegato 



 

Allegato 1_MOD_2019 alla D.D. n. _____ del ______ 

 

BANDO RICHIESTA CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO DI PRIMO LIVELLO E DEI GRUPPI COMUNALI DI 

PROTEZIONE CIVILE (QUESTI ULTIMI PER IL TRAMITE DEGLI EE.LL. DI 

APPARTENENZA) ISCRITTI ALL’ELENCO TERRITORIALE REGIONALE, 

ISTITUITO AI SENSI DELLA D.G.R. N. 35‐7149 DEL 24/02/2014 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La  domanda,  da  prodursi  su  apposito modulo  (rif. Allegato  2_MOD_2019  alla D.D.  n.____  del  ____)  e 
completa  dei  dati  richiesti,  potrà  essere  avanzata  da  parte  delle Associazioni  di  Volontariato  di  Primo 
Livello  e  dei Gruppi  Comunali/intercomunali  di  Protezione  Civile  (questi  ultimi  per  il  tramite  degli  Enti 
Locali di appartenenza), iscritti all’Elenco Territoriale Regionale istituito ai sensi della D.G.R. n. 35‐7149 del 
24/02/2014, nella misura di una ed una sola per ciascuna Associazione o gruppo comunale/intercomunale. 

Le  istanze potranno essere  inviate a mezzo P.E.C. all’indirizzo : protezione.civile@cert.regione.piemonte.it, 
ovvero tramite raccomandata A.R. da inviarsi al Settore Protezione Civile e A.I.B. della Regione Piemonte 
Corso Marche, 79 – 10146 Torino,  recante la dicitura “Contributi a favore delle Associazioni di Volontariato 
e Gruppi Comunali/Intercomunali”. 

Il termine ultimo per  la presentazione delle domande è stabilito entro  le ore 24,00 del giorno 30/12/2019 
Per le istanze inviate a mezzo raccomandata A.R. farà fede il timbro dell’Ufficio Postale accettante. 

Le istanze pervenute oltre tale termine, non saranno ammesse all’istruttoria.  

La documentazione,  in  formato editabile, sarà disponibile, ai  fini della proposizione dell’istanza, sul Sito 
della  Protezione  Civile  della  Regione  Piemonte  (http://www.regione.piemonte.it/protezionecivile/),  in 
apposita Area dedicata. 

DOCUMENTAZIONE 

Le  Associazioni  di  Volontariato  ed  i  Gruppi  Comunali/intercomunali  dovranno  presentare  la 
domanda  di  contributo  mediante  la  compilazione  dell’allegato  2  (Allegato  2  MOD_2019)  alla 
determinazione di approvazione del bando, corredata della documentazione avanti indicata. 

Tale documentazione dovrà essere fornita in formato pdf , se trasmessa via PEC, in copia cartacea 
qualora sia trasmessa a mezzo posta raccomandata A/R. 

Alla domanda di contributo devono essere allegati i seguenti documenti: 

1.  Relazione  illustrativa generale dei contenuti del progetto    (titolo,  sintesi della proposta, oggetto 
della richiesta del contributo, obiettivi generali perseguiti, motivazioni delle scelte) dalla quale sia 
possibile trarre, in particolare, le seguenti informazioni: 

a)  numero  dei  volontari  aderenti  all’associazione  o  gruppo  comunale/intercomunale  di 



 

volontariato; 

b)  Numero degli interventi effettuati, negli ultimi 3 (tre) anni, dai Gruppi Comunali/intercomunali 
o dalle Associazioni di Volontariato di  protezione  civile di  1°  livello,  come  risultanti dai dati 
presenti  nell’applicativo  regionale  di  gestione  del  volontariato,  denominato  “VOLTER”,  alla 
data  di  approvazione  dei  presenti  criteri,  ovvero  da  apposita  autocertificazione  del  legale 
rappresentante, ai  sensi del DPR 445/2000,  corredata da  copia del documento di  identità  in 
corso di validità,  per le restanti  Associazioni e/o Gruppi Comunali/intercomunali;  

c)  adesione al sistema dei Coordinamenti Territoriali Provinciali di competenza, ai sensi dell’art. 
22, comma 3) del DPGR n. 23/07/2012 n. 5/R, alla data di approvazione dei presenti criteri;; 

d)  convenzione  dell’Associazione  richiedente,  con  un  ente  locale,  ritenendo  prioritaria  quella 
stipulata  con  il  Comune  presso  cui  la  stessa  ha  la  sede  legale  e/o  operativa,  alla  data  di 
approvazione dei presenti criteri; 

e)  tipologia di risorse materiali richieste, distinte in : attrezzature, mezzi e dotazioni; 

f)  parere  del  rispettivo  Coordinamento  Territoriale  cui  l’Associazione  o  il  gruppo 
comunale/intercomunale aderisce; 

g)  parere  dell’organizzazione  di  volontariato  di  secondo  livello,  convenzionata  con  la  Regione 
Piemonte  ( ad eccezione dei predetti Coordinamenti territoriali di cui al punto precedente) cui 
l’Associazione o il gruppo comunale/intercomunale aderisce; 

h)  parere dell’organizzazione di volontariato di secondo  livello, (ad eccezione dei Coordinamenti 
territoriali  e  delle  altre  associazioni  convenzionate  di  cui  ai  precedenti  punti  f)  e  g))  cui 
l’Associazione o il gruppo comunale/intercomunale aderisce; 

i)  rischi  presenti  sul  territorio  comunale  o  intercomunale,  in  caso  di  istanze  di  Aggregazioni, 
come desumibili dai piani di protezione civile; 

j)  Quota di cofinanziamento del Comune o dell’Aggregazione di Comuni, per quanto riguarda  i 
Gruppi Comunali/intercomunali, nonché delle Associazioni di Volontariato di protezione civile 
di  1°  livello,  in  relazione  al  fabbisogno  risultante  dai  preventivi  di  spesa  complessivamente 
presentati  in seno al progetto, comunque tenendo in conto i limiti di finanziamento regionale 
previsti dai “Criteri”, approvati con D.G.R. 6‐621 del 03/12/2019, nella misura massima dell’80% 
dei preventivi di cui sopra e per  importi non superiori ad euro 20.000,00 (ventimila/00). Ai fini 
del conferimento della predetta quota di cofinanziamento, in sede di presentazione dell’istanza 
è sufficiente la sola dichiarazione d’intenti; 

k)  formale impegno a mettere a disposizione della Colonna Mobile Regionale del Piemonte (CMR 
Piemonte) le attrezzature, i mezzi e le dotazioni acquisite con il contributo, in caso di necessità. 

2.  Piano economico complessivo indicante: 

a)  il  costo  complessivo  del  progetto  (IVA  compresa),  l’entità  e  le  fonti  del  cofinanziamento,  il 
contributo richiesto ed i tempi previsti per la realizzazione; 

b)  preventivi  di massima  delle  spese  occorrenti  per  l’attuazione  del  progetto  (forniture,  beni, 
servizi,  attività) relativo all’Asse di finanziamento prescelto;   

c)  Eventuali interventi, servizi e risorse materiali  compresi nella proposta di progetto, già oggetto 
di altri  finanziamenti, alla data di approvazione dei presenti criteri; 



 

3.  Dichiarazione  d’intenti  del  Rappresentante  legale  dell’Associazione  di  Volontariato  ovvero  del 
Rappresentante  legale dell’Ente Locale per quanto riguarda  i Gruppi Comunali/Intercomunali, che 
impegna il richiedente, in caso di assegnazione del contributo, alla copertura finanziaria della quota 
parte di progetto non coperta dal contributo Regionale, con  l’indicazione dell’eventuale quota di 
compartecipazione.  Si  rammenta  che  i  limiti  di  finanziamento  regionale  sono  previsti  dai  presenti 
“Criteri” nella misura massima dell’80% del progetto nel suo complesso e comunque per  importi non 
superiori ad euro 20.000,00 (ventimila/00 Iva compresa).   

4.  Indicazione del Responsabile/Referente del progetto in seno all’Associazione di Volontariato o del 
Gruppo Comunale/intercomunale, con relativo recapito telefonico e indirizzo e‐mail. 

La  Regione  nell’ambito  del  procedimento  di  valutazione  delle  domande  di  contributo,  si  riserva  la 
possibilità  di  richiedere  eventuali  ulteriori  chiarimenti  e/o  documentazioni,  quali  elementi  integrativi  di 
valutazione o di verifica del progetto di finanziamento presentato.  

REQUISITI DI SELEZIONE  

Costituiscono criterio di selezione come indicato nei ”Criteri per la concessione di contributi a favore delle 
Associazioni di Volontariato di Primo Livello e dei Gruppi Comunali di Protezione Civile (questi ultimi per il 
tramite degli Enti  Locali di  appartenenza)  iscritti  all’Elenco Territoriale  regionale,  istituito  ai  sensi della 
D.G.R. n. 35‐7149 del 24/02/2014”  approvati D.G.R. n. 6 ‐ 621 del 03/12/2019, i seguenti requisiti :  

1.  Priorità degli assi di finanziamento del Progetto (A o B); 

2.  Numero degli  interventi effettuati dall’Associazione di Volontariato di Primo Livello o dai Gruppi 
Comunali/Intercomunali di Protezione Civile nell’ambito di competenza negli ultimi 3 (tre) anni;  

3.  adesione al sistema dei Coordinamenti Territoriali Provinciali di competenza, ai sensi dell’art. 22, 
comma 3) del DPGR n. 23/07/2012 n. 5/R, alla data di approvazione dei presenti criteri;  

4.  convenzione dell’Associazione richiedente, con il Comune presso cui la stessa ha la sede legale e/o 
operativa, alla data di approvazione dei presenti criteri;  

5.  tipologia di risorse materiali distinte in : attrezzature, mezzi e dotazioni;  

6.  parere  dell’Organizzazione  di  Volontariato  di  2°  livello  cui  l’Associazione  o  il  gruppo 
comunale/intercomunale aderisce; 

7.  congruenza  della  tipologia  di  risorse  materiali  con  i  rischi  presenti  sul  territorio  comunale  o 
intercomunale, in caso di istanze di Aggregazioni; 

8.  quota  di  cofinanziamento  del  Comune  o  dell’Aggregazione  di  Comuni,  per  quanto  riguarda  i 
Gruppi Comunali, nonché delle Associazioni di Volontariato di protezione civile di 1° livello; 

9.  caratterizzazione della sede operativa del volontariato; 

10.  completezza della documentazione. 

MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE 

L’assegnazione del contributo ai rispettivi beneficiari, avverrà con determinazione dirigenziale, attingendo 
dalla graduatoria  risultante dall’istruttoria effettuata da un’apposita  commissione,  fino alla  concorrenza 
dell’importo  disponibile  sui  pertinenti  capitoli  di  bilancio.  La  graduatoria  residuale  rispetto  ai  primi 
beneficiari  resterà,  comunque,  in  vigore  e  sarà progressivamente  esaurita, nei  limiti delle  risorse  che  si 



 

renderanno disponibili nei successivi esercizi  finanziari. A tal  fine  il predetto presupposto sarà vincolante  
alla riproposizione di qualsiasi altro Bando in materia, per i prossimi anni. 

Al  fine di poter garantire,  secondo  l’indicazione contenuta nei  “Criteri” approvati con DGR  . 6 – 621 del 
03/12/2019, una  seppur minima  copertura di  finanziamento  su  tutte  le province,  sarà effettuata,  solo  in 
sede di prima assegnazione, una selezione dei progetti proporzionale alla percentuale di domande ascritte 
ad ogni area provinciale rispetto al totale generale, avente l’obiettivo di garantire la concessione di almeno 
n. 1 contributo per ogni Provincia/Città Metropolitana. 

In relazione al numero dei progetti ritenuti ammissibili e delle risorse finanziarie disponibili, le richieste di 
finanziamento relative ai progetti presentati, saranno valutate  in ragione dei seguenti criteri di selezione, 
ai quali saranno attribuiti i punteggi di seguito riportati: 

1.  Priorità degli assi di finanziamento del Progetto (A o B): 

 

ISTANZA PROGETTO 

 

ASSE 

 

PRIORITA’ 

Potenziamento  della  Logistica  mediante  acquisti  di  attrezzature, 
mezzi e dotazioni 

A 
1 

Manutenzione delle sedi operative B 2 

Non è ammessa, successivamente all’assegnazione del contributo tramite Determinazione Dirigenziale, la 
richiesta di variazione della tipologia di progetto prescelta  in sede di domanda, se non  in casi eccezionali 
adeguatamente  motivati,  esclusivamente  nell’ambito  dell’asse  di  finanziamento  assegnato,  ed  a 
condizione che la nuova posizione assunta in graduatoria, derivante dalla revisione punteggio attribuito in 
forza della variante proposta, non pregiudichi gli  interessi di eventuali altri potenziali beneficiari  idonei e 
non assegnatari del contributo in prima istanza. 

2.  Quota di cofinanziamento del Comune o dell’Aggregazione di Comuni, per 
quanto riguarda i Gruppi Comunali, nonché delle Associazioni di 
Volontariato di protezione civile di 1° livello. 

QUOTA DI COFINANZIAMENTO PUNTEGGIO 

20% (percentuale minima) 0 

Dal 21%  in poi  n.  1  punto  per  ogni  punto  percentuale  di 
cofinanziamento  proposta  (es.:  21%  punti  1;  22% 
punti 2; 23% punti 3; ecc…) 

 

 

 

 

3.  Punteggio per: 



 

 PUNTEGGIO attribuito in caso di attestazione favorevole 

adesione  al  sistema  dei 
Coordinamenti  Territoriali 
Provinciali di competenza, ai sensi 
dell’art.22, comma 3) del DPGR n. 
23/07/2012  n.  5/R,  alla  data  di 
approvazione dei presenti criteri 

25 

parere  del  rispettivo 
Coordinamento  Territoriale  cui 
l’Associazione  o  il  gruppo 
comunale/intercomunale aderisce 

50 

parere  dell’organizzazione  di 
volontariato  di  secondo  livello, 
convenzionata  con  la  Regione 
Piemonte  (ad  eccezione  dei  
Coordinamenti  territoriali)  cui 
l’Associazione  o  il  gruppo 
comunale/intercomunale 
aderisce; 

50 

parere  dell’organizzazione  di 
volontariato di secondo livello, (ad 
eccezione  dei  Coordinamenti 
territoriali  e  delle  altre 
associazioni  convenzionate)  cui 
l’Associazione  o  il  gruppo 
comunale/intercomunale aderisce 

5 

convenzione  dell’Associazione 
richiedente, con il Comune presso 
cui  la stessa ha  la sede  legale e/o 
operativa,  alla  data  di 
approvazione  dei  presenti  criteri, 
o  avere  stato  giuridico  di  gruppo 
comunale 

25 

convenzione  dell’Associazione 
richiedente,  con  un  Comune 
diverso  da  quello  presso  cui  la 
stessa  ha  la  sede  legale  e/o 
operativa,  alla  data  di 
approvazione dei presenti criteri 

5 

 

4.  Punteggio per la valutazione della tipologia di risorse materiali distinte in : 



 

attrezzature, mezzi e dotazioni, riferito alla singola risorsa: 

TIPOLOGIA  DI  RISORSE  MATERIALI 
RICHIESTE 

QUANTITA’ PUNTEGGIO 

DOTAZIONI (divise, DPI,...ecc..) n 3 x n 

ATTREZZATURE  (motopompe, 
motoseghe,..ecc...) 

n 2 x n 

MEZZI  n 1 x n 

 

5.  congruenza della tipologia di risorse materiali con i rischi presenti sul 
territorio comunale o intercomunale, in caso di istanze di Aggregazioni: 

RISCHI INSISTENTI (n. 1 punto per ogni tipologia di rischio presente) 

A
M
B
IT
O
 D
I C

O
M
P
E
T
E
N
Z
A

 

A
N
T
R
O
P
IC
O
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  

ID
R
A
U
L
IC
O
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  

S
IS
M
IC
O
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

IN
C
E
N
D
I  
B
O
S
C
H
IV
I  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

G
E
O
L
O
G
IC
O
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
NORMA            

RIFERIMENTO 

D.Lgs.           
n. 238           

21/09/2005 

D.Lgs 
49/2010        

(cd “Direttiva 
Alluvioni”) 

D.G.R.       
n. 11‐13058  
19/01/2010

D.G.R.              
n. 32 – 1748         
13/07/2015 

Normativa 
P.A.I. 

COMUNE a 1     1  

COMUNE b   1    1 

COMUNE Y     1    

TOTALE 
PARZIALE      

TOTALE COMPL  

 

 

6.  numero degli interventi effettuati dall’Associazione di Volontariato di Primo 
Livello o dai Gruppi Comunali/intercomunali di Protezione Civile nell’ambito 



 

di competenza negli ultimi 3 (tre) anni:  

 Numero interventi inseriti
in Volter negli ultimi 3 
anni 

Numero interventi non inseriti in Volter negli ultimi 3 
anni (solo nel caso di associazioni o gruppi non 
registrati in Volter) 

Fino a 5  10 5 

Da 6 a 10 30 10 

Da 11 a 20 50 15 

Da 21 a 40 80 20 

Oltre 41 100 25 

 

7.  caratterizzazione della Sede Operativa del Volontariato:  

CARATTERIZZAZIONE EDIFICIO SEDE OPERATIVA DEL VOLONTARIATO 

DISPONIBILITA’  PARCHEZZI/MAGAZZINI SI       (P.ti 5)          NO  (P.ti 0) 

LIMITAZIONI VIABILITA’ DI ACCESSO SI       (P.ti 0)          NO      (P.ti 5)                          

INSERITO NEL PIANO DI P.C. SI  (P.ti 5)             NO  (P.ti 0) 

 

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

L’erogazione dei contributi verrà disposta –  ad avvenuta esecutività della Determinazione  Dirigenziale di 
assegnazione del  contributo  a  favore dell’associazione  o dell’Ente  Locale  proponente  individuato  quale 
beneficiario  e  attingendo  dalla  graduatoria  di merito  fino  alla  concorrenza  dell’importo  disponibile  sul 
pertinente capitolo di bilancio  –  a favore dei soggetti beneficiari come segue :  

 70%  dell’ammontare  del  contributo:  conseguentemente  all’assegnazione  disposta  dalla 

Determinazione Dirigenziale di assegnazione del contributo; 

 30%   dell’ammontare del contributo, o minor  importo necessario a saldo: previa presentazione – al 

Settore Protezione Civile e Sistema A.I.B.,  ‐   a  cura dei Soggetti beneficiari, della documentazione 
comprovante  la spesa sostenuta  (documenti contabili  in copia conforme), ovvero  la corrispondenza 
dei  dati  contabili  con  quelli  delle  deliberazioni/determinazioni,  nonché  con  le  pezze  giustificative 
allegate alle stesse. 

Per  le  associazioni  di  volontariato  che  avessero    al  loro  interno  personale  dipendente,  regolarmente 
retribuito, è necessaria la presentazione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.). 

 

TERMINE UTILE PER LA RENDICONTAZIONE FINALE                                             



 

RELATIVA  All’ASSE D’INTERVENTO 

I progetti dovranno essere conclusi e rendicontati entro e non oltre il termine di mesi sei, a partire dalla 
data  di  assegnazione  del  contributo  con  determinazione  dirigenziale,  salvo  proroga  concessa  dalla 
Direzione Regionale OO.PP., Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica ‐ Settore Protezione 
Civile e A.I.B. a procedimento in corso e su istanza adeguatamente motivata, nonché per cause eccezionali 
di forza maggiore, non dipendenti dalla volontà del proponente. 

La  documentazione  prevista  per  il  saldo  del  contributo  dovrà  pervenire,  perentoriamente,  al  Settore 
Protezione Civile e A.I.B.   entro e non oltre    il predetto  termine, pena  la non erogazione dell’importo a 
saldo. 

Non  è  ammessa documentazione  contabile giustificativa datata  anteriormente  alla determinazione di 
assegnazione del contributo. 

Il mancato rispetto della predetta scadenza, in carenza di adeguata motivazione, comporta:  

- la revoca del contributo, per i progetti non avviati 

- l’erogazione a minor saldo del contributo, per i progetti parzialmente realizzati o documentati 

- il recupero della somma eventualmente anticipata  e non adeguatamente documentata (deliberazioni, 
determinazioni, fatture, pezze giustificative, provvedimenti di liquidazione ecc..). 

I  contributi  revocati potranno essere  riassegnati – alle associazioni e ai gruppi  comunali/intercomunali  
già ritenuti idonei a seguito dell’istruttoria effettuata internamente al Settore Protezione Civile e A.I.B. ma 
non  finanziati  per  raggiunta  concorrenza  dell’importo  disponibile  sul  pertinente  capitolo  di  bilancio  – 
secondo  la  posizione  dagli  stessi  occupata  in  graduatoria,  previa  preventiva  accettazione  da  parte  dei 
medesimi e nei limiti delle disponibilità accertate. 

MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ  

1. Istanze  presentate  da  Soggetti  non  aventi  titolo  ai  sensi  dei  “Criteri  Bando  per  la  concessione  di 
contributi  a  favore  delle  associazioni  di  volontariato  di  primo  livello  e  dei  gruppi 
comunali/intercomunali  di  protezione  civile  (questi  ultimi  per  il  tramite  degli  Enti  Locali  di 
appartenenza),  iscritti  all’Elenco  Territoriale  Regionale  “  approvati  con    D.G.R.  n.  6‐621  del 
03/12/2019; 

2. Istanze consegnate o pervenute oltre il termine delle ore 24,00 del 30/12/2019; 

3. Istanze non riguardanti gli Assi d’Intervento di cui ai “Criteri Bando per la concessione di contributi a 
favore  delle  associazioni  di  volontariato  di  primo  livello  e  dei  gruppi  comunali/intercomunali  di 
protezione  civile  (questi  ultimi  per  il  tramite  degli  Enti  Locali  di  appartenenza)  iscritti  all’Elenco 
Territoriale Regionale “, approvati con  D.G.R. n. 6 ‐ 621 del 03/12/2019; 

4. Istanze  con  documentazione  carente  (n.  5  su  9,  in  riferimento  ai  seguenti  punti  della  Sezione  
“Documentazione”: 1a, 1b, 1e, 1i, 1j, 2a, 2b, 3 e 4.  

 



 

Allegato 2_MOD_2019 alla D.D. n. _____ del ______ 
(da compilare a cura del Proponente) 

 

Schema di domanda per la richiesta di contributi da parte delle associazioni di Volontariato 

di Primo Livello e dei Gruppi  Comunali/intercomunali  di Protezione Civile 

 

CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI 

PRIMO LIVELLO E DEI GRUPPI COMUNALI/INTERCOMUNALI DI 

PROTEZIONE CIVILE (QUESTI ULTIMI PER IL TRAMITE DEGLI EE.LL. DI 

APPARTENENZA) ISCRITTI ALL’ELENCO TERRITORIALE REGIONALE, 

ISTITUITO AI SENSI DELLA D.G.R. N. 35‐7149 DEL 24/02/2014 

 

Alla Direzione OO.PP, Difesa Suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica 

Settore Protezione Civile e Sistema A.I.B. 

Corso Marche, 79  ‐  10146 TORINO 

Pec: protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

 

 l’Associazione ______________________________________________________________ , 

rappresentata da ____________________________________________________________, 

carica sociale _______________________________________________________________, 

nato a ________________________ il ____________________________ 

 

oppure 

 

 Il Gruppo  Comunale  di  Protezione  Civile  del  Comune  di  ______________________________ 

(ovvero dell’Unione dei Comuni di cui all’art. 30 del D.Lgs 267/2000) rappresentato dal Sindaco 

del Comune di  ________________________________ sig. ______________________________ 

 

presenta domanda per  la  concessione di  contributo di  cui  alla D.G.R. n. 6‐621 del  03/12/2019  e 

fornisce  le  informazioni  richieste  crocettando  opportunamente  i  riquadri  delle  diverse  sezioni 

specificando, in particolare, l’importo di progetto. 



 

SEZIONE ASSI D’INTERVENTO 
 

ASSI D’INTERVENTO    IMPORTO 

POTENZIAMENTO DELLA LOGISTICA MEDIANTE ACQUISTI DI 

ATTREZZATURE, MEZZI E DOTAZIONI, finalizzata al miglioramento 

dell’operatività delle Organizzazioni, tramite l’acquisizione di 

automezzi (anche usati), attrezzature (es. pompe idrovore, gruppi 

elettrogeni, motoseghe, ecc…) e dotazioni (D.P.I. e/o divise ai sensi 

della D.D. n. 899 del 29/04/2016)                      

   

MANUTENZIONE DELLE SEDI OPERATIVE     

 

SEZIONE DOCUMENTAZIONE 

 

CROCETTARE NELLA CASELLA A FIANCO LA DOCUMENTAZIONE TRASMESSA 

1 Relazione illustrativa generale dei contenuti del progetto  (titolo, sintesi della proposta, oggetto 
della richiesta del contributo, obiettivi generali perseguiti, motivazioni delle scelte) dalla quale sia 
possibile trarre, in particolare, le seguenti informazioni: 

a) numero dei volontari aderenti all’associazione o gruppo comunale/intercomunale di volontariato; 

b) Numero  degli  interventi  effettuati,  negli  ultimi  3  (tre)  anni,  dai Gruppi  Comunali/intercomunali  o 
dalle Associazioni di Volontariato di protezione civile di 1°  livello, come  risultanti dai dati presenti 
nell’applicativo  regionale  di  gestione  del  volontariato,  denominato  “VOLTER”,  alla  data  di 
approvazione dei presenti criteri, ovvero da apposita autocertificazione del legale rappresentante, ai 
sensi del DPR 445/2000,  corredata da  copia del documento di  identità  in  corso di  validità,   per  le 
restanti  Associazioni e/o Gruppi Comunali/intercomunali;  

c) adesione  al  sistema dei Coordinamenti Territoriali Provinciali di  competenza,  ai  sensi dell’art.  22, 
comma 3) del DPGR n. 23/07/2012 n. 5/R, alla data di approvazione dei presenti criteri;; 

d) convenzione dell’Associazione richiedente, con un ente  locale, ritenendo prioritaria quella stipulata 
con  il Comune  presso  cui  la  stessa  ha  la  sede  legale  e/o  operativa,  alla data di  approvazione dei 
presenti criteri; 

e) tipologia di risorse materiali richieste, distinte in : attrezzature, mezzi e dotazioni; 

f) parere  del  rispettivo  Coordinamento  Territoriale  cui  l’Associazione  o  il  gruppo 
comunale/intercomunale aderisce; 

g) parere dell’organizzazione di volontariato di secondo livello, convenzionata con la Regione Piemonte  
( ad eccezione dei predetti Coordinamenti territoriali di cui al punto precedente) cui l’Associazione o 
il gruppo comunale/intercomunale aderisce; 

h) parere  dell’organizzazione  di  volontariato  di  secondo  livello,  (ad  eccezione  dei  Coordinamenti 
territoriali e delle altre associazioni convenzionate di cui ai precedenti punti f) e g)) cui l’Associazione 
o il gruppo comunale/intercomunale aderisce; 

 

 

 

 

 



 

i) rischi  presenti  sul  territorio  comunale  o  intercomunale,  in  caso  di  istanze  di Aggregazioni,  come 
desumibili dai piani di protezione civile; 

j) Quota di cofinanziamento del Comune o dell’Aggregazione di Comuni, per quanto riguarda i Gruppi 
Comunali/intercomunali, nonché delle Associazioni di Volontariato di protezione civile di 1° livello, in 
relazione  al  fabbisogno  risultante  dai  preventivi  di  spesa  complessivamente  presentati  in  seno  al 
progetto,  comunque  tenendo  in  conto  i  limiti  di  finanziamento  regionale  previsti  dai  presenti 
“Criteri” nella misura massima dell’80% dei preventivi di cui sopra e per importi non superiori ad euro 
20.000,00 (ventimila/00). Ai fini del conferimento della predetta quota di cofinanziamento, in sede di 
presentazione dell’istanza è sufficiente la sola dichiarazione d’intenti; 

k) formale  impegno  a mettere  a  disposizione  della  Colonna Mobile  Regionale  del  Piemonte  (CMR 
Piemonte) le attrezzature, i mezzi e le dotazioni acquisite con il contributo, in caso di necessità. 

2. Piano economico complessivo indicante: 

a) il costo complessivo del progetto (IVA compresa), l’entità e le fonti del cofinanziamento, il contributo 
richiesto ed i tempi previsti per la realizzazione; 

b) preventivi di massima delle  spese occorrenti per  l’attuazione del progetto  (forniture, beni,  servizi,  
attività) relativo all’Asse di finanziamento prescelto;   

c) Eventuali  interventi, servizi e  risorse materiali   compresi nella proposta di progetto, già oggetto di 
altri  finanziamenti, alla data di approvazione dei presenti criteri; 

 

3. Dichiarazione d’intenti del Rappresentante dell’Associazione di Volontariato ovvero del 
Rappresentante dell’Ente Locale per quanto riguarda i Gruppi Comunali, che impegna il richiedente, in 
caso di assegnazione del contributo, alla copertura finanziaria della quota parte di progetto non 
coperta dal contributo Regionale, con l’indicazione dell’eventuale quota di compartecipazione. Si 
rammenta che i limiti di finanziamento regionale sono previsti dai “Criteri”, approvati con D.G.R. 6‐
621 del 03/12/2019, nella misura massima dell’80% del progetto nel suo complesso e comunque per 
importi non superiori ad euro 20.000,00 (ventimila/00 Iva compresa).   

 

4. Indicazione del Responsabile/Referente del progetto in seno all’Associazione di Volontariato o del 
Gruppo Comunale/intercomunale, con relativo recapito telefonico e indirizzo e‐mail. 

 

 

SEZIONE DICHIARAZIONI 

Ai  fini  della  concessione  del  contributo  pubblico,  il  Sottoscritto 

_______________________________________________, consapevole della responsabilità che assume, 

reso edotto delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 21.12.2000 n. 445, nel caso di mendaci 

dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizioni di atti falsi o concernenti dati non rispondenti a verità, ai 

sensi e con le modalità di cui al D.P.R. 445/2000 (T.U.)  

DICHIARA 

crocettando  gli  appositi  spazi    e  corredando  la  presente  dichiarazione    con  copia  del  documento  di 
identità in corso di validità:  

 di  essere a conoscenza della normativa e delle modalità di accesso ai contributi pubblicate  dalla 

Regione e di accettarle incondizionatamente; 



 

 che  tutti  i  dati  e  le  informazioni  contenute  nella  presente  domanda  e  nelle  documentazione 

allegata alla stessa, sono rigorosamente conformi alla realtà; 

 che sarà garantito il cofinanziamento della quota parte non coperta dal contributo Regionale. 

 

SEZIONE MODALITÀ DI PAGAMENTO 

 

Denominazione Associazione di Volontariato o Gruppo Comunale ______________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

Bonifico bancario intestato a _____________________________________________________________ 

c.c. n. ________________________________________________________________________________ 

Banca_____________________________Via/Piazza_____________________________ 

Coordinate bancarie : ABI ____________________ CAB ______________________________________ 

c/c postale n°_______________________intestazione _______________________________________ 

 

L’Associazione  di  Volontariato  e  l’Ente  beneficiario,  inoltre,  si  impegna  a    restituire  la  somma 

eventualmente erogata a titolo di anticipo qualora    la stessa non venga adeguatamente documentata  

entro  la  scadenza    prevista  alla  voce  “Termine  utile  per  la  rendicontazione  finale  relativa  all’asse  di 

intervento”  dei  “Criteri  di  assegnazione  dei  contributi  a  favore  delle Associazioni  di  Volontariato  di 

Primo Livello e dei Gruppi Comunali/intercomunali di Protezione Civile”, approvati con D.G.R. n. 6‐621 . 

del 03/12/2019. 

Ai  sensi  dei medesimi  Criteri,  il mancato  rispetto  della  predetta  scadenza,  in  carenza  di  adeguata 

motivazione, comporta:  

- la revoca del contributo, per i progetti non avviati; 

- l’erogazione a minor saldo del contributo, per i progetti parzialmente realizzati o documentati. 

 

Data ___________________________ 

Timbro e firma 

 

 

 


